
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАКАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Котельничского района 
Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2020 года № 15 
с. Макарье

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к муниципальному образованию

Макарьевское сельское поселение

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, администрация Макарьевского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к муниципальному образованию Макарьевское 
сельское поселение, согласно приложению.

2. Настоящее постановление применяется при составлении и исполнении 
бюджета Макарьевского сельского поселения начиная с бюджета на 2020 год и 
плановый период 2021-2022 годов.

Г лава администрации 
Макарьевского сельского

ПОДГОТОВЛЕНО

Г лава администрации 
Макарьевского сельского поселёнйиЕдЕ'.

И.А.Мочалова



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 
Макарьевского сельского поселения 

Котельничского района 
Кировской области 
от 24.03.2020 № 15

Порядок
применения бюджетной классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету муниципального образования 

Макарьевское сельское поселение

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 9 и 21 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 06.06.2019 №85н "О порядке формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре 
и принципах назначения", и устанавливает структуру, порядок формирования и 
применения целевых статей расходов бюджета Макарьевского сельского поселения.

1. Общие положения

Целевые статьи расходов бюджета Макарьевского сельского поселения 
обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета сел!»сксш>:носелёншг к 
муниципальным программам Макарьевского сельского поселения, их 
подпрограммам (далее - программные направления расходов), не включенным в 
муниципальные программы направления деятельности органов местного 
самоуправления (муниципальных органов) (далее - непрограммные направления 
расходов), а также к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет 
средств бюджета Макарьевского сельского поселения.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Макарьевского сельского 
поселения состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов 
бюджетов) и включает следующие составные части (таблица):

код программного (непрограммного) направления расходов (8-12 разряды 
кода классификации расходов бюджетов), включающий код программы (8-9 
разряды кода классификации расходов бюджетов), и код подпрограммы (10-12 
разряды кода классификации расходов бюджетов);

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов 
бюджетов).

Таблица
Ц е л е в а я  с т а т ь я  р а с х о д о в  р а й о н н о г о  б ю д ж е т а

П р о г р а м м н о е  ( н е п р о г р а м м н о е )  н а п р а в л е н и е  

р а с х о д о в Н а п р а в л е н и е  р а с х о д о в

П р о г р а м м а П о д п р о г р а м м а

8 | 9 10 11 12 13 14 15 16 17

При отсутствии в муниципальной программе Макарьевского сельского 
поселения подпрограммы коду подпрограммы присваивается
уникальный код «000».

Перечень и коды муниципальных программ Макарьевского сельского поселения,



подпрограмм и непрограммных направлений расходов
бюджета Макарьевского сельского поселения представлены в приложении №1 к 
настоящему Порядку.

Код направления расходов предназначен для кодирования конкретных 
направлений расходования средств бюджета. Направления расходов 
являются универсальными и могут применяться в различных целевых статьях 
расходов бюджета в увязке с муниципальными программами, их подпрограммами и 
(или) непрограммными направлениями расходов.

Перечень и коды направлений расходов бюджета Макарьевского сельского 
поселения представлены в приложении № 2 к настоящему Порядку.

Отражение расходов бюджета, осуществляется по
кодам направлений расходов бюджета Макарьевского сельского поселения с 
применением детализации пятого разряда кодов, буква "В" используется для 
отражения по всем остальным направлениям расходов целевых статей за 
исключением расходов, в которых уже были использованы буквенный коды "А".

2. Правила отнесения расходов бюджета 
Макарьевского сельского поселения на соответствующие целевые статьи

2.1. Муниципальные программы Макарьевского сельского поселения
и их подпрограммы

01000 00000 Муниципальная программа
"Развитие муниципального управления"

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Макарьевского
сельского поселения на реализацию муниципальной программы "Развитие
муниципального управления".

02000 00000 Муниципальная программа 
"Развитие культуры "

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Макарьевского
сельского поселения на реализацию муниципальной программы "Развитие
культуры.

03000 00000 Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства в Макарьевском сельском поселении 

Котельничского района Кировской области"
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Макарьевского

сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Развитие
дорожного хозяйства в Макарьевском сельском поселении Котельничского района 
Кировской области».

2.2. Направления расходов районного бюджета
0100000000 Муниципальная программа
"Развитие муниципального управления"

01010 Содержание главы сельского поселения
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на



финансовое обеспечение деятельности главы сельского поселения

0 1020 Содержание центрального аппарата 
администрации сельского поселения

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
финансовое обеспечение деятельности центрального аппарата администрации 
Макарьевского сельского поселения.

01030 Мероприятия в области пожарной безопасности 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение деятельности в сфере пожарной безопасности.

01040 Мероприятия в области градостроительства 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение деятельности в области градостроительной деятельности.

01050 Содержание деятельности подведомственных учреждений 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение деятельности подведомственных учреждений.

01060 Мероприятия по благоустройству
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству.

01070 Резервные фонды
По данному коду направления расходов подлежат отражению средства 

резервного фонда администрации Макарьевского сельского поселения, 
подлежащие перераспределению по соответствующим кодам направления 
расходов на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на 
проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

01080 Членские взносы в Ассоциацию 
«Совет муниципальных образований»

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на членские 
взносы в Ассоциацию «Совет муниципальных образований».

01090 Содержание мест захоронения
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

содержание мест захоронения.

01110 Содержание уличного освещения 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

содержание уличного освещения.

01120 Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета, 

связанные с выплатой пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим и доплаты к пенсии лицам, замещающим муниципальные должности



в Макарьевском сельском поселении.

01150 Взносы на капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета по уплате 
взносов на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах.

01160 Мероприятия связанные с содержанием объектов имущества, 
находящихся в казне Макарьевского сельского поселения 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
финансирование мероприятий связанных с содержанием объектов имущества, 
находящихся в казне Макарьевского сельского поселения.

01170 Мероприятия на проведение выборов главы 
муниципального образования Макарьевское сельское поселение 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
финансирование мероприятий связанных с проведение выборов главы МО 
Макарьевское сельское поселение.

01180 Мероприятия на проведение выборов в представительный орган 
Макарьевского сельского поселения

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
финансирование мероприятий связанных с проведение выборов в 
представительный орган Макарьевского сельского поселения.

01190 Мероприятия на проведение референдума на территории 
Макарьевского сельского поселения

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
финансирование мероприятий связанных с проведение референдума на территории 
Макарьевского сельского поселения.

01200 Мероприятия на декоративному ремонту сооружения монумента
«Воинам-Освободителям»

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
финансирование мероприятий по декоративному ремонту сооружения монумента 
«Воинам-Освободителям», находящегося в казне Макарьевского сельского 
поселения.

13031 Проведение работ (оказание услуг) по приведению документов
территориального планирования и градостроительного зонирования в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и 
градостроительной деятельности в части расходов по приведению правил

землепользования и застройки

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 
на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на проведение



работ (оказание услуг) по приведению документов территориального 
планирования и градостроительного зонирования в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации и градостроительной деятельности.

10060 Организация содействия первичным ветеранским организациям, 
проведение социально-значимых мероприятий 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
организацию содействия первичным ветеранским организациям, 
проведение социально-значимых мероприятий

10080 Содержание муниципальной пожарной охраны 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение деятельности по содержанию
муниципальной пожарной охраны.

10130 Профилактика правонарушений и преступлений 
в Котельничском районе

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой 
правонарушений и преступлений в Котельничском районе.

51180 Мероприятия по осуществлению первичного воинского учета 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение мероприятий по осуществлению первичного воинского 
учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты.

88000 Условно утверждаемые расходы
По данному коду направления расходов отражаются условно утверждаемые 

расходы бюджета на плановый период.

18020 Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в
Котельничском районе

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 
финансовое обеспечение мероприятий, связанных с организацией 
временной занятости несовершеннолетних граждан в Котельничском 
муниципальном районе.

02000 Культура
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение деятельности учреждений культуры 
Макарьевского сельского поселения, в том числе:

02010 Дом культуры Макарьевского сельского поселения 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение деятельности Дома культуры.

02020 Библиотека Макарьевского сельского поселения 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение деятельности библиотеки.



03010 Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на 

финансовое обеспечение деятельности по содержанию и ремонту 
автомобильных дорог Макарьевского сельского поселения.

I



П рилож ение 1

к порядку применения бю джетной классификации 

Российской Ф едерации в части, относящ ейся к бю джету

муниципального образования 
М акарьевского сельского поселения

Код программной 
(непрограмной) 

статьи

Н аименование муниципальной программы М акарьевского сельского

01000 М униципальная программа «Развитие муниципального управления»

02000 М униципальная программа «Развитие культуры»

03000 М униципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в 

М акарьевском сельском поселении К отельничского района Кировской 

области»



Приложение 2
к порядку применения бю джетной классификации 

Российской Ф едерации в части, относящ ейся к бю джету

муниципального образования 

М акарьевского сельского поселения

Код
направления

расходов
Н аименование направления расходов районного бю дж ета

0101В Расходы на содерж ание главы сельского поселения за счет средств местного 
бю дж ета

0102В Расходы на содерж ание центрального аппарата администрации сельского 
поселения за счет средств местного бю джета

0103Б Расходы на выплату заработной платы с начислениями и коммунальных услуг за 
счет средств местного бю джета

0103В Расходы на содерж ание пожарного расчета, за исклю чением расходов на выплату 
заработной платы  с начислениями и коммунальных услуг

01040 М ероприятия в области градостроительной деятельности
01050 Содерж ание деятельности подведомственны х учреждений
0105В Расходы на содерж ание деятельности подведомственны х учреждений за счет 

средств местного бю дж ета
01060 М ероприятия по благоустройству поселения
01070 Резервный фонд
01080 У частие в ассоциации "Совет муниципальных образований"
01090 Содерж ание мест захоронения
01100 У личное освещ ение
01120 Ежемесячная доплата к пенсии за выслугу лет муниципальным служ ащ им и 

доплата к пенсии лицам, замещ аю щ им муниципальны е должности в М акарьевском 
сельском поселении

01150 Взносы на капитальный рем онт муниципального имущ ества по областной 
программе

01160 Расходы связанные с содержанием объектов имущ ества, находящ егося в казне 
сельского поселения

01170 Расходы на проведение выборов главы муниципального образования 
М акарьевское сельское поселение

01180 Расходы на проведение выборов в представительны й орган М акарьевского 
сельского поселения

01190 Расходы на проведение реф ерендума на территории М акарьевского сельского 
поселения

01200 Расходы по декоративному ремонту сооруж ения-монумента 
"Воинам-О свободителям", находящ егося в казне сельского поселения

10210 Расходы для постановки на кадастровы й учет земельных участков, располож енных 
под водозаборными скважинами

1008В Расходы на содержание муниципальной пожарной охраны сельского поселения
10170 Расходы на организацию  временной занятости населения, направленные на борьбу 

с борщ евиком в Котельничском районе
17050 А ктивизация работы  органов местного самоуправления городских и сельских 

поселений, городских округов области по введению  самообложения
51180 О сущ ествление первичного воинского учета на территориях, где отсутствую т 

военные комиссариаты
0201А Расходы на выплату заработной платы с начислениями и коммунальных услуг, и 

начисления налога на имущ ество за счет средств областного бю дж ета



0201В Расходы на содерж ание учреж дения культуры (дом культуры) сельского 
поселения, за счет средств местного бю дж ета

0202В Расходы на содерж ание учреж дения культуры (библиотека) сельского поселения, 
за счет средств местного бю дж ета

18020 О рганизация временной занятости несоверш еннолетних граж дан в Котельничском 
районе

10060 О рганизация содействия первичным ветеранским организациям, 
проведение социально-значимы х мероприятий

10130 П роф илактика правонаруш ений и преступлений в Котельничском районе
13031 П роведение работ (оказание услуг) по приведению  документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Ф едерации и 
градостроительной деятельности в части расходов по приведению  правил 
землепользования и застройки

03010 М ероприятия в сфере дорож ного хозяйства


